
M° DE COMERCIO Y TURISMO

26657 RESOLUCION de la Subsecretaría de Comercio por 
la que se dispone la publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado» de la relación de funcionarios 
del extinguido Cuerpo Especial de Ayudantes Co­
merciales del Estado, referida al 31 de diciembre 
de 1978.

Ilmo. Sr.: A tenor de lo dispuesto en el artículo. 27.1 y 2 y 
disposición transitoria tercera de la Ley articulada de Funcio­
narios Civiles del Estado,

Esta Subsecretaría de Comercio ha tenido a bien acordar la

aprobación y ordenar su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado» de la relación de funcionarios del extinguido Cuerpo 
Especial de Ayudantes Comerciales del Estado, referida al 31 de 
diciembre de 1978.

Dentro del término de quince días, contados desde el siguien­
te al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín Oficial 
del Estado», los funcionarios interesados podrán formular ante 
esta Subsecretaría de Comercio las reclamaciones que estimen 
pertinentes en relación a sus respectivos datos.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Madrid, 17 de octubre de 1979.—El Subsecretario, P. D., el 
Director general de Coordinación y Servicios, José Manuel Re­
yero García.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

RELACION DE FUNCIONARIOS DEL CUERPO, A EXTINGUIR, DE AYUDANTES COMERCIALES DEL ESTADO, CERRADA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 1978

Número
de

orden

Número
de

Registro
Apellidos y nombre

Fecha
nacimiento

Fecha
primer

nombramiento

Servicios

A. M. D.
Situación

Fecha
de iniciación 
de situación

1

A02CO244 Vélez y Ladrón de Guevara -
Sáez, Manuel (1) ...............

11

dic 1910 14 abr 1931 41 5 18 EV 19 ene 1973
2 A02CO197 Pino Salgado, Guadalupe ... 12 dic 1914 i jul 1934 5 5 16 EV 18 jun 1950
3 A02CO198 Mazarlo Rodríguez, María del

Carmen ........  ........................ 12 feb 1912 i dic 1939 2 1 28 EV 26 ene 1965
4 A02CO177 Ibáñez García, Elvira............. 5 jul 1916 15 ene 1942 5 5 17 EV 2 oct 1947
5 A02CO132 Sempere Colomina, Gregorio. 9 ene 1920 2 ene 1946 5 7 19 EV 20 jul 1951
6 A02CO139 Pradilla Ruiz, César.............. 5 may 1925 2 oct 1947 6 1 20 EV 21 ene 1954
7 A02CO201 Zaballa Zayas, Juan José ... 15 feb 1929 15 jun 1957 ’ 3 1 — EV 15 jul 1957
8 A02CO190 García Javaloyas, Joaquín ... 21 abr 1934 12 may 1961 5 2 13 EV 8 ago 1966

9

A02CO293 Adrián Leza, Virgilio (1) ... 20 feb 1917 7 abr 1937 41 8 26 EV. 27 dic 1978

(1) Acogidos a los beneficios establecidos en el Rea! Decreto número 3357/1975, de 5 de diciembre, y la Ley número 46/1977, de 15 de octubre.

MINISTERIO DE CULTURA

26658 ORDEN de 4 de septiembre de 1979 por la que se 
aprueba el expediente de la oposición para cubrir 
una plaza del Cuerpo Facultativo de Conservadores 
de Museos en el Museo Español de Arte Contem­
poráneo (Sección de Pintura) y se nombra fun­
cionario de dicho Cuerpo al opositor aprobado.

limos. Sres.: Visto el expediente de la oposición para cubrir 
una plaza de Conservador en el Museo Español de Arte Con­
temporáneo (Sección de Pintura), del Cuerpo Facultativo de 
Conservadores de Museos, convocada por Orden ministerial de 
23 de mayo de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 9 de sep­
tiembre) , y habiéndose celebrado dicha aposición conforme a las 
normas establecidas en la legislación vigente por la citada 
Orden de convocatoria, de conformidad con la propuesta formu­
lada por el Tribunal calificador,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Aprobar el expediente de la oitada oposición pa­
ra cubrir una plaza en el Cuerpo Facultativo de Conservadores 
de Museos en el Museo Español de Arte Contemporáneo (Sección 
de Pintura).

Segundo.—Nombrar funcionaría del Cuerpo Facultativo de 
Conservadores de Museos a:

Doña María Pilar Paloma Esteban Leal. Fecha de nacimien­
to: 15 de mayo de 1949. DNI: 1.472.503. Número de Registro de 
Personal: A46EC82.

Con las retribuciones que legal y reglamentariamente le co­
rresponden, de acuerdo con el coeficiente 4,5 aplicado a la 
plaza que ocupa.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 4 de septiembre de 1979.—P. D., el Subsecretario, 

Luis Cosculluela Montaner.

Ilmos. Sres. Subsecretario y Director general de Servicios.

26659 ORDEN de 25 de septiembre de 1979 por la que 
se designan los miembros del Consejo Asesor de 
las Artes Plásticas.

 Sres.: Creada por Orden ministerial de 26 de Julio
ultimo («Boletín Oficial del Estado» de 14 de agosto), el Consejo

Asesor de las Artes Plásticas, de acuerdo con lo dispuesto en su 
artículo 2.°, y a propuesta de la Dirección General de] Patrimo­
nio Artístico, Archivos y Museos,

Este Ministerio ha resuelto designar miembros de dicho Con­
sejo a los señores que a continuación se mencionan:

D. Andréu Alfaro Hernández.
D. Venancio Blanco Martín.
D. Arcadio Blasco Pastor.
D. Rafael Canogar.
D. Francisco Echauz Buisán.
D. Julián Gallego Serrano.
D. Eusebio Sempere y Juan.
D. Pablo Serrano Aguilar.
D. Francesc Vicens.
D. Femando Zobel de Ayala, y
D. José María Ballester Fernández-Fontes, como Secre­

tario del Consejo.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 25 de septiembre de 1979.

CLAVERO AREVALO

Ilmos. Sres. Subsecretario de Cultura y Director general del 
Patrimonio Artístico, Archivos y Museos.

M° DE UNIVERSIDADES 
E INVESTIGACION

26660 ORDEN de 27 de julio de 1979 por la que se nombra 
a don Juan José Cardesa García Profesor agregado 
de «Pediatría y Puericultura» (2.ª) de la Facultad 
de Medicina de la Universidad de Sevilla.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso-oposición.
Este Ministerio ha resuelto nombrar a don Juan José Car­

desa García, número de Registro de Personal A42EC1456, nacido 
el 20 de agosto de 1940, Profesor agregado de «Pediatría y Pueri­
cultura» (2.*) de la Facultad de Medicina de la Universidad



B. O. del E.—Núm. 268_________________ 8 noviembre 1979_____________________ 25939

de Sevilla, con las condiciones establecidas en los artículos 8.º 
y 9.° de la Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las 
Facultades Universitarias y su Profesorado, y con los emolu­
mentos que según liquidación reglamentaria le correspondan, 
de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribuciones 
de los funcionarios de Administración Civil del Estado, y demás 
disposiciones complementarias.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 27 de' julio de 1979.—P. D., el Director general de 

Ordenación Académica y Profesorado, Vicente Gandía Gomar.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

26661 CORRECCION de errores de la Orden de 25 de 
septiembre de 1979 por la que se nombran Profeso­
res adjuntos de Universidad en la disciplina de 
«Química fisiológica» (Facultad de Ciencias) a los 
señores que se citan, en virtud de concurso-opo­
sición libre.

Advertido error en el texto remitido para su publicación 
de la citada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 250, de fecha 18 de octubre de 1979, página 24244, se 
transcribe a continuación la oportuna rectificación:

En la relación de Profesores, donde dice: «Número de 
orden: 3. Apellidos y nombre: Abad y Mazario, María», debe 
decir: «Número de orden: 3. Apellidos y nombre: Abad y 
Mazario, María de la Concepción».

OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO DE JUSTICIA

26662 RESOLUCION de la Dirección General de los Re­
gistros y del Notariado por la que se nombran, en 
virtud de concurso ordinario de provisión de No­
tarías vacantes, a los señores Notarios que se 
citan para servir diversas Notarías.

Se nombran, en virtud de concurso ordinario de provisión 
de Notarías vacantes, a los señores Notarios que se citan 
para servir diversas Notarías.

1. Madrid (por jubilación forzosa del señor Méndez Vigo), 
a don Salvador Zaera Sánchez, que sirve una de las de Avila.

2. Barcelona (por jubilación del señor Porcioles Colomer), 
a don Francisco de Paula Caplín Brabo, excedente.

3. Bilbao (por traslado del señor Fernández Moreno), a 
don Carlos Gerbolés Calvo, que sirve la de San Feliú de 
Guixols. .

4. Cádiz (por traslado del señor Rosales de Salamanca), a 
don Luis Morales Morán, que sirve una de las de Mérida.

5. San Sebastián (por jubilación forzosa del señor Castells 
Adriaensens), a don Juan Palacio Calvo, que sirve la de 
Zarauz.

6. San Sebastián (desierta en oposición libre), a don Mario 
Alfonso Calvo Alonso, que sirve la de Corcubión.

7. Madrid (desierta en oposición libre), a don José María 
Alvarez Vega, que sirve una de las de Toledo.

8. Barcelona (desierta en oposición libre), a don Elias 
Campo Villegas, que sirve una de las de Terrasa.

9. La Laguna (por traslado del señor Izquierdo Santonja), 
a don Carlos Llórente Núñez, que sirve una de las de Alge- 
ciras.

• 10. Lorca (por traslado del señor Revilla Santiago), a don 
Valeriano de Castro García, que sirve la de Santo Domingo 
de la Calzada.

11. Martos' (por traslado del señor García Vivó), a don 
Alfonso Luis Sánchez Fernández, que sirve la de Alcaudete.

12. Morón de la Frontera (por traslado del señor Albi Gar­
cía), a don Luis Sanz Rodero, que sirve la de Lerma.

13. Tolosa (por defunción del señor Ezcurdia Aboitiz), a 
don Manuel Pórtela Viqueira, que sirve una de las de Rentería.

14. Cullera (por traslado del señor Girbal Hernanz), a don 
Emilio Mulet Sáez, que sirve una de las de Caravaca.

15. Dos Hermanas (por traslado del señor Alarcón Santaola- 
11a), a don Rafael Rodríguez Navarro, que sirve una de las 
de Lebrija.

16. Bañeres (por traslado del señor Barberá Soriano), a 
don Jesús Jiménez Pascual, que sirve la de Yeste.

17. Garrovillas (por .traslado del señor Torres Espiga), a don 
Adelardo Seco de Herrera y Fernández, que sirve la de Villa- 
franca del Cid.

18. Inca (por traslado del señor López Cerón y Cerón), a 
don Miguel Fe Corro, que sirve la de Santa María.

19. Ollería (por traslado del señor Peñafiel del Río), a 
don Joaquín Olcina Vauteren, que sirve la de Chelva.

20. Santoña (por traslado del señor González Madroño Do- 
mengs), a don Francisco Javier Asín Zurita, que sirve la de 
Villacarriedo.

21. Utiel (por traslado del señor Deltoro López), a don 
José Manuel García de"la Cuadra, que sirve ’a de Caudete.

22. Alcalá de Chivert (por traslado del señor Piñar Gu­
tiérrez), a don Benito Sevilla Merino, que sirve la de Santa 
Bárbara.

23. Cantillana (por traslado del señor Agüera Vallejo), a 
don Mariano Toscano San Gil, que sirve la de Fuentes de 
Andalucía.

24. Illora (por traslado del señor Vázquez González), a 
don José Luis Angulo Martín, que sirve la de Aliaga.

25. Motilla del Palancar (por traslado del señor De la Haza 
Cañete), a don Luis Madrid Roda, que sirve la de Lora del Río.

26. Portillo (por traslado del señor Sánchez Jara), a don 
José Luis Prada Pérez Moneó, que sirve la de San Vicente de 
la Barquera.

27. Renedo (por traslado del señor Crehuet Serra), a don 
José Luis Pérez Dann, que sirve la de Panes.

28. Tamarite de Litera (por traslado del señor Bernabé 
Panos), a don Carlos Rives Gracia, que sirve la de Maella.

29. Toro (por traslado del señor López Ramos), a doña 
María Paz Canales Bedoya, que sirve la de Sigüenza.

30. Villamartín (por traslado del señor López Goyanes), a 
don Juan Pedro Montes Agustí, que sirve la de Fregenal de 
la Sierra.

Madrid, 22 de octubre de 1979.—El Director general, Fran­
cisco Javier Die Lamana.

26663 RESOLUCION del Tribunal de la oposición a pla­
zas del Cuerpo Especial de Instituciones Peniten­
ciarias, convocada en turno restringido por Orden 
de 9 de julio de 1979, por la que se fija fecha y 
lugar para el sorteo de los opositores y comienzo 
de los ejercicios.

En cumplimiento de lo que se previene en las normas 12 
y 13 de la Orden ministerial de convocatoria de 9 de julio de 
1979, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» del día 26 de 
julio de 1979, se hace público que el sorteo que ha de determi­
nar el orden de actuación de los aspirantes admitidos se ce­
lebrará a las doce horas del día 12 de noviembre del año en 
curso en la Dirección General de Instituciones Penitenciarias, 
señalando el comienzo de los ejercicios de la oposición a las 
cuatro horas de la tarde del día 3 de diciembre de 1979 en 
la Escuela de Estudios Penitenciarios, convocándose por el 
presente anuncio a todos los opositores.

Madrid, 31 de octubre de 1979.—Enrique Galavis Reyes, Di­
rector general de Instituciones Penitenciarias.

Sr. Jefe de la Sección de Personal de este Centro.

26664 RESOLUCION del Tribunal de la oposición a pla­
zas del Cuerpo Especial de Instituciones Peniten­
ciarias, convocada en turno directo y libre por 
Orden de 10 de julio último («Boletín Oficial del 
Estado» del día 29 de septiembre de 1979), por 
la que se fija fecha y lugar para el sorteo de 
los opositores y comienzo de los ejercicios.

En cumplimiento de lo que se previene en las normas 12 
y 13 de la Orden ministerial de convocatoria, de 10 de julio 
de 1979, se hace público el sorteo que ha de determinar el 
orden de actuación de los aspirantes, se celebrará a las doce 
horas y quince minutos del día 12 de noviembre del año en 
curso en la Dirección General de Instituciones Penitenciarias, 
señalando el comienzo de los ejercicios de la oposición a las 
diez horas de la mañana del día 8 de enero de 1980, en el 
Hospital Penitenciario de Madrid, convocándose por el pre­
sente anuncio a todos los opositores.

Madrid, 31 de octubre de 1979.—Enrique Galavis Reyes, Di­
rector general de Instituciones Penitenciarias.

Sr. Jefe de la Sección de Personal de este Centro.


